
ANO XXXIX                  N.º 109               07/07/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019  (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMO, MGV, MCV, MOT...............................................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO I                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003830/09-46 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Pentágono S.A. DTVM. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 18 de março de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 177/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e SÉRGIO DA COSTA RIBEIRO e MARCELO DA 
COSTA RIBEIRO, ambos, Diretores da Pentágono S.A. DTVM. 
 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 40.135 de 15 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002788/2009-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 05/03/2009, ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 308679, como Substituto Eventual do 
Coordenador da Coordenadoria de Administração Financeira da Superintendência de 
Administração. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.136 de 15 de maio de 2009. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.002196/2009-24, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 13/02/2009, RAFAEL MACHADO ALVES, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 1630679, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Contratos Terceirizados da Divisão de Controle de Contas e Contratos da Gerência de Serviços 
Operacionais da Coordenadoria de Material e Contratos da Superintendência de Administração - 
Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 40.137 de 15 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.051742/08-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 30/12/2008, MARIA ANGÉLICA BASTOS, Matrícula SIAPE nº 307222, da 
função gratificada de Chefe da Seção de Registros Escolares do Centro de Ciências Médicas - 
Código FG-7, para a qual foi designada através da Portaria nº 31.268, de 05/05/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.138 de 15 de maio de 2009 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.001379/09-22, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 28/01/2009, ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA, Engenheiro, 
código 701031, Matrícula SIAPE nº 276385, como Substituto Eventual do Superintendente de 
Arquitetura, Engenharia e Patrimônio. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 40.158 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
006307/2009-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, a partir de 01/05/2009, RENATO CRESPO PEREIRA, Professor de 3º Grau, código 
060001, Matrícula SIAPE nº 310927, para exercer o cargo de direção de Chefe da Coordenadoria de 
Apoio ao Ensino de Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.159 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.005056/2009-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 20/03/2009, SOLANGE BEZERRA FRANCO, Matrícula SIAPE 
nº 308228, da função gratificada de Chefe de Equipe da Coordenação da Emergência da 
Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro - 
Código FG-3, para a qual foi designada através da Portaria nº 31.942, de 24/10/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 40.160 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.005056/09-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 21/03/2009, NIVALDO SIQUEIRA PINTO, Médico, código 701047, 
Matrícula SIAPE nº 311469, para exercer a função gratificada de Chefe de Equipe da Coordenação 
da Emergência da Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário 
Antônio Pedro - Código FG-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.161 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.053856/08-54, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 07/04/2008, JORGE MARCELO DE FREITAS GONÇALVES, Assistente 
em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 1246950, para exercer a função de Secretário 
Administrativo do Departamento de Engenharia de Agronegócios da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.162 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
004712/2009-55, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/04/2009, BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO, Matrícula SIAPE nº 
1549935, da função gratificada de Chefe da Seção de Registros Escolares da Escola de Engenharia 
Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de Volta Redonda, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 35.904, de 06/11/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.170 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2009, UBIRAJARA PORTO DA SILVA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 139721, para exercer a função gratificada de Chefe 
da Subcoordenadoria Administrativa da Coordenadoria Financeira da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos - Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº. 40.171 de 21 de maio de 2009 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/01/2009, SUZETTE CABRAL LOPES, Matrícula SIAPE nº 1082964, da 
função gratificada de Diretor da Divisão de Registro e Acompanhamento do Discente do 
Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-4, 
para a qual foi designada através da Portaria nº 38.845, de 30/09/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 

PORTARIA Nº. 40.172 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2009, SUZETTE CABRAL LOPES, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 1082964, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão 
de Registro e Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº. 40.173 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2009, MARCIO DOS SANTOS DA SILVA, Auxiliar em 
Administração, código 701405, Matrícula SIAPE nº 1075871, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Subcoordenadoria de Execução Financeira da Coordenadoria Financeira da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.174 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/01/2009, MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 
305660, da função gratificada de Assistente do Departamento de Administração Escolar da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-4, para a qual foi designado através da Portaria nº 
36.065, de 01/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 40.175 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/03/2009, DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 139693, para exercer a função gratificada de Chefe 
da Subcoordenadoria de Diárias e Passagens da Coordenadoria Financeira da Pró-Reitoria de 
Assuntos Acadêmicos - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.176 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2009, MARIO DE OLIVEIRA DA COSTA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, código 701079, Matrícula SIAPE nº 305660, para exercer a função gratificada de 
Assistente do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - 
Código FG-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 40.177 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 31/01/2009, MARGARETH DE CASTRO SOUZA, Matrícula SIAPE nº 
306464, da função gratificada de Chefe do Serviço de Protocolo da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos - Código FG-5, para a qual foi designada através da Portaria nº 38.843, de 30/09/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.178 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/03/2009, CLÁUDIA FIDÉLIS RAMOS, Assistente em Administração, 
código 701200, Matrícula SIAPE nº 311294, para exercer a função gratificada de Chefe da 
Subcoordenadoria de Planejamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-5. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº. 40.179 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
001942/09-62, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2009, MARGARETH DE CASTRO SOUZA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 306464, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Protocolo do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos - Código FG-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.185 de 21 de maio de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004287/2009-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 30/03/2009, FRANCISCO FERNANDES FILHO, Matrícula 
SIAPE nº 307941, da função não gratificada de Assessor para Assuntos Culturais da Pró-Reitoria de 
Extensão, para a qual foi designado através da Portaria nº 36.694, de 28/03/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº. 40.186 de 21 de maio de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.77409/09-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/03/2009, MARCIA VALÉRIA RATTO GUIMARÃES, 
Matrícula SIAPE nº 1064700, da função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em 
Internações e Altas do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas da Diretoria de 
Enfermagem do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5, para a qual foi designada 
através da Portaria nº 38.745, de 11/09/2008. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 40.209 de 01 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.003711/09-93, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 24/03/2009, DAVI ALMEIDA RAEDER, Matrícula SIAPE nº 
305840, da função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Serviço Social de 
Campos do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Código FG-7, para a 
qual foi designado através da Portaria nº 33.422, de 03/12/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 40.219 de 03 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005027/09-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar SELMA ROCHA DE SOUZA, Matricula SIAPE nº 304078, designada como 
Substituto Eventual do Chefe da Coordenadoria de Organização Administrativa da Pró-Reitoria 
de Planejamento - Código CD-4, através da Portaria nº 34.001, de 01/07/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 
PORTARIA Nº. 40.220 de 03 de junho de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005027/09-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/03/2009, MARIA CRISTINA ROS, cedida do Ministério da Educação, 
Matrícula SIAPE nº 1126929, como Substituto Eventual do Chefe da Coordenadoria de 
Organização Administrativa da Pró-Reitoria de Planejamento - Código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 015 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 005 de 12 de maio de 2009. 

       
                                                       
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar os Docentes VALÉRIA ABREU DA SILVA BASTOS, Professora Adjunto IV, RITA 
DE CÁSSIA MARTINS MORAES, Professora Assistente III e os Servidores Técnicos-
Administrativos JORGE LUIZ DA CONCEIÇÃO, Auxiliar Administrativo, GILBERTO VIEIRA 
DOS SANTOS, Assistente em Administração e MARILEA LESSA DE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral que irá presidir as 
eleições, para Chefes e Subchefes dos Departamentos de Odontoclínica e Odontotécnica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                                           

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 002 de 25 de junho de 2009. 
 

EMENTA: Designação de Membros ad hoc da 
Comissão de Estágio Supervisionado em 
Medicina Veterinária. 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária e o Presidente da Comissão de 
Estágio Supervisionado, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para comporem, como membros ad hoc, a Comissão de 
Estágio Supervisionado (COES) do Curso de Graduação em Medicina Veterinária para avaliação dos 
Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) no primeiro semestre de 2008: 
 
Prof. ROBSON MAIA FRANCO (MTA) – Matr. SIAPE 0307979  
Profª. MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO (MCV) – Matr. SIAPE 0311218 
Profª. MARIA DE LOURDES GONÇALVES FERREIRA (MCV) – Matr. SIAPE 2172325 
Profª. MÁRCIA CAROLINA SALOMÃO SANTOS (MCV) – Matr. SIAPE 2367139 
Profª. ELIANA DE FÁTIMA MARQUES MESQUITA (MTA) – Matr. SIAPE 0307105 
Profª. INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES (MZO) – Matr. SIAPE  0311606 
Profª. TERESINHA FERREIRA (MSV) – Matr. SIAPE  0307001 
Profª. HELENITA MARQUES TORRES (MSV) - Matr. SIAPE 0307299 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
    
                 MÁRIO A. P. ROMÃO          LEILA GATTI SOBREIRO 
     Pres. Com. Estágio Supervisionado                                        Coordenadora do Curso 
                          # # # # # #                                                                        # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 002 de 01 de junho de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa de Professor para Comissões 

Examinadoras dos Projetos de Monitoria / 
Programa de Monitoria / 2009. 

 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para, sob a presidência dos primeiros, comporem as 
Comissões Examinadoras para o concurso de Monitoria 2009 dos respectivos Projetos, referente ao 
segundo Edital: 
 
1  -  Projeto de Monitoria: Iniciação a Docência em Anatomia Patológica Veterinária I - Código 
Projeto MCV 006 (Disciplina: Anatomia Patológica Veterinária I)  
 
Profª ANA Mª REIS FERREIRA (Matr. SIAPE 0310683) 
Profª JULIANA DA SILVA LEITE (Matr. SIAPE 15839044) 
Prof SERGIAN VIANNA CARDOZO (Mat. SIAPE nº 1667821) 
 
2 -  Projeto de Monitoria: Iniciação a Docência em Anatomia Patológica Veterinária II - Código 
Projeto MCV 007 (Disciplina: Anatomia Patológica Veterinária II)  
 
Prof MARIO ANTONIO PINTO ROMÃO (Matr. SIAPE 0308942) 
Prof SERGIAN VIANNA CARDOZO (Mat. SIAPE nº 1667821) 
Profª JULIANA DA SILVA LEITE (Matr. SIAPE) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIO ANTONIO PINTO ROMÃO 
Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 

# # # # # # 
 
Visto:                                         NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

Diretor Da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 017 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 003 de 01 de junho de 2009. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão para acompanhamento 
da execução do Projeto de adaptação da 
estrutura existente na Fazenda Escola em 
Cachoeiras de Macacú para 
funcionamento inicial como Policlínica de 
Medicina Veterinária de Grandes 
Animais. 

 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados para comporem Comissão encarregada de acompanhar 
a execução do Projeto de adaptação da área física dos laboratórios existente na Fazenda Escola em 
Cachoeiras de Macacú visando criar condições para funcionamento inicial como Policlínica de 
Medicina Veterinária de Grandes Animais e tomar as providencias cabíveis para funcionamento da 
mesma: 
 
Professor Dr DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA (Mat. SIAPE nº 1192767-3) – Presidente 
Professor Dr FELIPE ZANDONADI BRANDÃO (Mat. SIAPE nº 2439491-1) – Secretário 
Professor Dr ORLEI JUSTEN DOS SANTOS (Mat. SIAPE nº 0303050-3) 
Professor Dr CÍCERO ARAÚJO PITOMBO (Mat. SIAPE nº 2216936-4) 
Professor Dr. PAULO CÉSAR AMARAL RIBEIRO DA SILVA (Mat. SIAPE nº1457344) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIO ANTONIO PINTO ROMÃO 
Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 

# # # # # # 
 
Visto:                                         NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

Diretor Da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 004 de 01 de junho de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa Professor Responsável pela 

Disciplina de Fisiopatologia da 
Reprodução I. 

 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Dr FELIPE ZANDONADI BRANDÃO (Mat. SIAPE nº 2439491-1) como 
Professor Responsável pela Disciplina de Fisiopatologia da Reprodução I (MCV 04010) em 
substituição ao Professor Leopoldo Jose Cury (Mat. SIAPE nº 0306997) devido a sua aposentadoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIO ANTONIO PINTO ROMÃO 
Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 

# # # # # # 
 
Visto:                                         NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

Diretor Da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCV, Nº. 005 de 01 de junho de 2009. 
 

 
EMENTA: Designa Professor Responsável pela 

Disciplina de Semiologia Veterinaria. 
 
O Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora Drª DENISE BOTELHO DE OLIVEIRA BRAGA (Mat. SIAPE 
nº.308936) como Professora Responsável pela Disciplina de Semiologia Veterinária (MCV 04010) em 
substituição ao Professor Pedro Martin Ramires (Mat. SIAPE nº. 307625) devido a sua aposentadoria. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIO ANTONIO PINTO ROMÃO 
Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Veterinária 

# # # # # # 
 
Visto:                                         NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 

Diretor Da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 109 07/07/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOT, Nº. 03 de 29 de junho de 2009 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Odontotécnica, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designa o Prof. LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR, para a Comissão de Progressão 
Funcional do MOT em substituição ao Prof. THALES RIBEIRO DE MAGALHÃES FILHO.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

DOMINGOS MAURÍCIO AQUINO VILELA 
chefe do Departamento de Odontotécnica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


